
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 554                                      DATA 02/12/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 97                  DEL 02/12/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (x)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SOMME ERRONEAMENTE VERSATE A TITOLO DI IMU, 

TARI E TASI           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SOMME ERRONEAMENTE VERSATE A TITOLO DI IMU, 

TARI E TASI 

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di dicembre il  giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

Viste le istanze Prot. 5943 del 31.05.2019, Prot. 6796 del 20.06.2019, Prot. 7083 del 

28.06.2019, Prot. 7420 del 08.07.2019, Prot. 9045 del 20.08.2019, Prot. 9094 del 21.08.2019, 

Prot. 11679 del 25.10.2019, Prot. 12891 del 20.11.2019 e Prot. 13008 del 22.11.2019 

presentate da alcuni contribuenti per il rimborso dell’IMU anni 2018 - 2019, TARI anno 2018 

– 2019 e TASI anno 2016 – 2017 – 2018 erroneamente versata a questo Ente e non dovuta; 

 

Visto che le domande risultano corredate di idonea documentazione comprovante 

l’avvenuto pagamento delle somme e sono stati esaminati dall’ufficio tributi i motivi addotti a 

giustificazione delle istanze di rimborso e pertanto sono meritevoli di accoglimento; 

 

Richiamati i commi 639-705 dell’art. 1 L. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità) con i 

quali veniva istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza 01.01.2014; 

 

Viste le deliberazioni, C.C. n. 23 e 24 del 27.05.2015, delle aliquote IMU e TASI, 

valevoli anche per gli anni successivi; 

 

Visto l’art. 1, commi da 722 a 727, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di 

stabilità 2014) concernente le procedure per il rimborso ed il riversamento al comune 

competente delle somme indebitamente percepite a titolo di imposta municipale propria; 

 



Viste le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 14.04.2016 e 

n. 3 /DF del 21.06.2016; 

 

Viste le deliberazioni C.C. n.3 del 26.02.2018 e n. 3 del 21.02.2019 di approvazione del 

Piano Finanziario e Tariffe per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti Tari – anno 

2018 per gli anni 2018 e 2019; 

  

Visti il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) approvato 

con deliberazione C.C. n. 25 del 28.04.2016; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 164 della Legge 27.12.2006 n. 296 il quale prevede che “il 

rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il 

termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il 

diritto alla restituzione. L’Ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro centoottanta 

giorni dalla data di presentazione dell’istanza; 

   

Ritenuto di dover dar corso al rimborso delle quote di tributi non dovute pari a 

complessivi €1.839,00 di cui è pervenuta richiesta; 

  

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) Di accogliere, per i motivi esposti in premessa, le richiesta di rimborso avanzate dai 

contribuenti: 

a. Per IMU anni 2018 e 2019 pari a € 940,00; 

b. Per TASI anni 2016 – 2017 e 2018 pari a € 363,00; 

c. Per TARI anni 2018 e 2019 pari a € 536,00. 

 

2)  di imputare la somma di € 1.845,30, comprensivi di interessi legali, alla Voce 850 

Capitolo 10 “Sgravi e rimborsi a privati di imposte, tasse ed altre entrate comunali (Ex. 

Cap. 7700)”  Art. 99  codice 01111, del bilancio per l’anno 2019, disponibile. 

 

3) Di disporre l’emissione dei mandati di pagamento in favore dei contribuenti. 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2019 822 01111 850 10 99 U.1.09.99.04.001 1.845,30 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di Contabilità; 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 



del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario  entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


